
Исх. № СП-04/4750 от 29.03.2018 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в отсутствии уполномоченного органа МКУ "ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН",
заказчика МБДОУ "КРАСНОСЕЛЬСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "РЯБИНУШКА"
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, заявителя ООО "СЕРВИС-СТРОЙ"
о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленных   надлежащим образом,
рассмотрев жалобу ООО "СЕРВИС-СТРОЙ" на действия заказчика МБДОУ
"КРАСНОСЕЛЬСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "РЯБИНУШКА" ВЫСОКОГОРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА при проведении закупки №0111300001318000025,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0111300001318000025 от
19.02.2018 г. было размещено на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru.

Заказчик – МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "КРАСНОСЕЛЬСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "РЯБИНУШКА" ВЫСОКОГОРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА.

Уполномоченный орган: МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН".

Начальная (максимальная) цена контракта —2 300 000,00руб.

Наименование предмета закупки: Выполнение работ по ремонту здания МБДОУ
«Красносельский детский сад «Рябинушка» Высокогорского муниципального
района Республики Татарстан.

Суть жалобы, по мнению заявителя, заявка ООО "СЕРВИС-СТРОЙ" отклонена
неправомерно и необоснованно.

В соответствии с частью 4 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» обжалование действий (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки в случае, если данные действия (бездействие)
совершеныпри определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем
электронного аукциона, осуществляется в порядке, установленном настоящей
главой, в любое время определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а

http://www.zakupki.gov.ru


также в период аккредитации на электронной площадке, но не позднее чем через
десять дней с даты размещения на электронной площадке протокола подведения
результатов такого аукциона либо протокола рассмотрения заявок на участие в
таком аукционеили протокола проведения такого аукциона в случае признания
такого аукциона несостоявшимся. Жалоба на положения документации о таком
аукционе может быть подана участником закупки до окончания срока подачи
заявок на участие в таком аукционе. При этом в случае, если обжалуемые
действия (бездействие) совершены после начала рассмотрения заявок на
участие в таком аукционе, обжалование данных действий (бездействия) может
осуществляться только участником закупки, подавшим заявку на участие в таком
аукционе. В случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены при
рассмотрении вторых частей заявок на участие в электронном аукционе или при
заключении контракта, обжалование данных действий (бездействия)
осуществляется до заключения контракта. По истечении указанных сроков
обжалование данных действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, оператора
электронной площадки, аукционной комиссии осуществляется только в судебном
порядке.

Протокол рассмотрения заявки единственного участника электронного аукциона
№ 0111300001318000025-2 размещен на электронной площадке www.zakupki.gov.ru
05.03.2018г.

Жалоба на действия заказчика при проведении закупки  №0111300001318000025
подана ООО "СЕРВИС-СТРОЙ"16.03.2018г.

Таким образом, жалоба подана по истечении срока подачи жалобы.

В соответствии с частью 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если:

1) жалоба не соответствует требованиям, установленным настоящей статьей;

2) жалоба не подписана или жалоба подписана лицом, полномочия которого не
подтверждены документами;

3) жалоба подана по истечении срока, предусмотренного настоящей статьей;

4) по жалобе на те же действия (бездействие) принято решение суда или
контрольного органа в сфере закупок.

Учитывая, что обращениеООО "СЕРВИС-СТРОЙ"  не соответствует требованиям
части 4 статьи 105 Закона о контрактной системе Татарстанское УФАС России
оставляет обращение без рассмотрения.

Кроме того, 16.03.2018г. был заключен контракт на выполнение работ по ремонту
здания МБДОУ «Красносельский детский сад «Рябинушка» Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан между МБДОУ "КРАСНОСЕЛЬСКИЙ
ДЕТСКИЙ САД "РЯБИНУШКА" ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА и
ООО «Многоотраслевое предприятие-МП».

Согласно части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе контрольный орган в
сфере закупок проводит внеплановую проверку по следующим основаниям:

http://www.zakupki.gov.ru


- получение обращения участника закупки либо осуществляющих общественный
контроль общественного объединения или объединения юридических лиц с
жалобой на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, оператора
электронной площадки или комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего. Рассмотрение
такой жалобы осуществляется в порядке, установленном главой 6 настоящего
Федерального закона. В случае, если внеплановая проверка проводится на
основании жалобы участника закупки, по результатам проведения указанной
проверки и рассмотрения такой жалобы принимается единое решение.

Таким образом, Татарстанское УФАС России приняло решение провести
внеплановую документарную проверку в отношении заказчика - МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КРАСНОСЕЛЬСКИЙ
ДЕТСКИЙ САД "РЯБИНУШКА" ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА,
уполномоченного органа МКУ "ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН".

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 4, частью 11 статьи 105
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактнойсистеме в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1.Оставить жалобу ООО "СЕРВИС-СТРОЙ" (вх. № 4115/ж от 16.03.2018г.), на действия
МБДОУ "КРАСНОСЕЛЬСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "РЯБИНУШКА" ВЫСОКОГОРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, уполномоченного органа МКУ "ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН" при проведении электронного аукциона № 0111300001318000025 на
предмет «Выполнение работ по ремонту здания МБДОУ «Красносельский детский
сад «Рябинушка» Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан»без рассмотрения;

2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
проведения внеплановой документарной проверки закупки с номером извещения
№ 0111300001318000025.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


